



# u św. Tomasza

Rok 14 nr 50

08 grudnia 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

## Niepokalane Poczęcie Najświętszej Maryji Panny

### Cała Święta

Po swoim upadku człowiek nie został opuszczony przez Boga. Przeciwnie, Bóg wzywa go i zapowiada mu tajemnicze zwycięstwo nad złem oraz podniesienie go z upadku. Fragment Księgi Rodzaju, który mówi na ten temat, został nazwany „Protoewangelią”, będąc pierwszą zapowiedzią Mesjasza Odkupiciela, walki między wężem i Niewiastą oraz ostatecznego zwycięstwa jej potomka.

Tradycja chrześcijańska widzi w tym fragmencie zapowiedź „nowego Adama”, który „stawszy się posłusznym aż do śmierci, i to śmierci krzyżowej” (Flp 2, 8), naprawia przeobficie nieposłuszeństwo Adama. Wielu Ojców i Doktorów Kościoła widzi ponadto w Niewieście zapowiedzianej przez „Protoewangelię” Matkę Chrystusa, Maryję, jako „nową Ewę”. Ona była Tą, która pierwsza i w jedynej sposób skorzystała ze zwycięstwa odniesionego przez Chrystusa nad grzechem: Ona została zachowana od wszelkiej zmayı grzechu pierwotnego, a w czasie całego swojego życia ziemskiego, dzięki specjalnej łasce Bożej, nie popeliła żadnego grzechu. (KKK 411).

Ojcowie Tradycji wschodniej nazywają Maryję „Całą Świętą” (Panaghia), czczą Ją jako „wolną od wszelkiej zmayı grzechowej, jakby utworzoną przez Ducha Świętego i ukształtowaną jako nowe stworzenie”. Dzięki łasce Bożej Maryja przez całe życie pozostała wolna od wszelkiego grzechu osobistego.

*Katechizm Kościoła katolickiego*



## **Czytania liturgiczne**

**I.** Gdy Adam zjadł owoc z drzewa zakazanego, Pan Bóg zawołał na niego i zapytał go: „Gdzie jesteś?” On odpowiedział: „Usłyszałem Twój głos w ogrodzie, przestraszyłem się, bo jestem nagi, i ukryłem się”. Rzekł Bóg: „Któż ci powiedział, że jesteś nagi? Czy może zjadłeś z drzewa, z którego ci zakazałem jeść?” Mężczyzna odpowiedział: „Niewiasta, którą postawiłeś przy mnie, dała mi owoc z tego drzewa i zjadłem”. Wtedy Pan Bóg rzekł do niewiasty: „Dlaczego to uczyniłaś?” Niewiasta odpowiedziała: „Wąż mnie zwiódł i zjadłam”. Wtedy Pan Bóg rzekł do węża: „Ponieważ to uczyniłeś, bądź przeklęty wśród wszystkich zwierząt domowych i polnych; na brzuchu będziesz się czołgał i proch będziesz jadł po wszystkie dni twego istnienia. Wprowadzam nieprzyjaźń między ciebie a niewiastę, pomiędzy potomstwo twoje a potomstwo jej: ono zmiążdży ci głowę, a ty zmiążdżysz mu piętę”. Rdz 3,9-15

### **Psalm responsoryjny: Śpiewajcie Panu, bo uczynił cuda.**

Śpiewajcie Panu pieśń nową,  
albowiem uczynił cuda.

Zwycięstwo Mu zgotowała Jego prawica  
i święte ramię Jego.

Pan okazał swoje zbawienie,  
na oczach pogan objawił swoją sprawiedliwość.  
Wspomnił na dobroć i na wierność swoją  
dla domu Izraela.

Ujrzały wszystkie krańce ziemi  
zbawienie Boga naszego.  
Wołaj z radości na cześć Pana, cała ziemi,  
cieszcie się, weselcie i grajcie. Ps 98,1-4

**2.** Bracia: Zawsze, w każdej modlitwie, z radością zanoszę prośbę za was wszystkich – z powodu waszego udziału w szerzeniu Ewangelii od pierwszego dnia aż do chwili obecnej. Mam właśnie ufność, że Ten, który zapoczątkował w was dobre dzieło, dokończy go do dnia Chrystusa Jezusa. Albowiem Bóg jest mi świadkiem, jak gorąco tęsknię za wami wszystkimi oży-

wiony miłością Chrystusa Jezusa. A modłę się o to, by miłość wasza doskonaliła się coraz bardziej i bardziej w głębszym poznaniu i wszelkim wyczućiu dla oceny tego, co lepsze, abyście byli czyści i bez zarzutu na dzieć Chrystusa, napełnieni plonem sprawiedliwości, który przynosimy przez Jezusa Chrystusa, na chwałę i cześć Boga. Flp 1, 4-6. 8-11

**Alleluja:** Zdrowaś Maryjo, łaski pełna, Pan z Tobą, błogostawionaś Ty między niewiastami. Łk 1,28

**Ewangelia:** Bóg posłał anioła Gabriela do miasta w Galilei, zwanego Nazaret, do Dziewicy poślubionej mężowi, imieniem Józef, z rodu Dawida; a Dziewicy było na imię Maryja. Anioł wszedł do Niej i rzekł: „Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą, błogostawiona jesteś między niewiastami”. Ona zmieszała się na te słowa i rozważała, co miałyby znaczyć to pozdrowienie. Lecz anioł rzekł do Niej: „Nie bój się, Maryjo, znalazłaś bowiem łaskę u Boga. Oto poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię Jezus. Będzie On wielki i będzie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na wieki, a Jego panowaniu nie będzie końca”. Na to Maryja rzekła do anioła: „Jakże się to stanie, skoro nie znam męża?” Anioł Jej odpowiedział: „Duch Święty zstąpi na Ciebie i moc Najwyższego osłoni Cię. Dlatego też Święte, które się narodzi, będzie nazwane Synem Bożym. A oto również krewna Twoja, Elżbieta, poczęła w swej starości syna i jest już w szóstym miesiącu ta, która uchodzi za niepłodną. Dla Boga bowiem nie ma nic niemożliwego”. Na to rzekła Maryja: „Oto Ja służebnica Pańska, niech Mi się stanie według twego słowa!” Wtedy odszedł od Niej anioł. Łk 1,26-38



## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### **Lk 1,26–38**

Małżeństwo żydowskie w tamtych czasach zawierano w dwóch etapach. Pierwszy krok to kontrakt małżeński spisywany przez rodziny narzeczonych. Od momentu jego sporządzenia para była już publicznie uznawana za małżeństwo, jednak nie mieszkała razem. Kontrakty można było spisywać nawet wtedy, gdy narzeczeni byli jeszcze dziećmi. Drugi etap następował, gdy narzeczeni stawali się zdolni do spółdzenia potomstwa; wtedy w uroczystej procesji przeprowadzano narzeczoną do domu narzeczonego. W momencie zwiastowania Maryja i Józef byli właśnie na pierwszym etapie, czyli po spisaniu kontraktu. Podjęcie współżycia przed wspólnym zamieszkaniem byłoby nieprzestrzeganiem tradycji i hańbą dla małżonków. Mąż musiałby wypłacić odszkodowanie ojcu żony. Nie byłoby to jednak traktowane jako cudzołóstwo: za nie uznawano współżycie poza małżeństwem i groziło ono śmiercią przez ukamienowanie – zarówno w przypadku kobiety, jak i mężczyzny. W sytuacji Maryi i Józefa prawdopodobnie znalazłby zastosowanie przepis z Księgi Powtórzonego Prawa (22,23–24): skoro Józef nie współżył ze swoją żoną, a zaszła ona w ciążę, to najwyraźniej musiała się dopuścić zdrady. Należało ją wtedy ukamienować. Święty Mateusz pisze (Mt 1,19), że Józef chciał wziąć odpowiedzialność za ciążę Maryi na siebie, by ocalić Jej życie, a na siebie ściągnąć hańbę (złamałby kontrakt ślubny, oddalając ją i nie doprowadzając do drugiego etapu małżeństwa).

Wypowiedziane przez anioła do Maryi greckie pozdrowienie *chaire!* znaczy dosłownie „raduj się!”. Było to zwyczajne pozdrowienie używane w codziennym życiu. W języku polskim pozdrawiamy się, mówiąc „cześć!”, ale zazwyczaj nie uświadamiamy sobie, że to słowo niesie w sobie ideę oddawania czci. W czasach Jezusa Żydzi pozdrawiali się zapewne po aramejsku *szlama!* lub po hebrajsku *szalom!*, co tłumaczymy jako „pokój”, ale pozdrowienie to zawiera w sobie również ideę kompletności i zupełności.

Maryja mówi: „nie znam męża”. Sformułowanie to znaczy: nie podjęłam współżycia z moim mężem. Języki semickie używają czasownika „znać, poznać” jako synonimu współżycia seksualnego (Rdz 4,1: „Adam poznał żonę swoją, Ewę, a ona poczęła i urodziła Kaina”). Paweł Trzopek OP

## **Niepokalane Poczęcie Najświętszej Maryi Panny 170 rocznica ogłoszenia dogmatu**

**KOMENTARZ DO CZYTAŃ** Słowo dzisiejszej uroczystości stawia nas pośrodku jednego z najważniejszych momentów historii zbawienia. Złamane w rajskim ogrodzie przez pierwszych ludzi przymierze nie jest końcem relacji Bóg-człowiek, ale swoją kontynuację ma w powtórnej szansie otrzymanej przez ewangelijną zapowiedź poczęcia i narodzin Zbawiciela świata, którego ma nam dać w swoim dziewczęcym fiat Maryja. Gdyby dla grzesznego słuchacza było to wciąż za mało, Święty Paweł zapewnia nas, pisząc w Liście do Filipian, że nasze wybraństwo sięga jeszcze do czasu sprzed powołania ludzkości do istnienia, a jego głównym powodem jest nasza przyszła świętość. Anielskie spotkanie Maryi to szkoła pokornego słuchania słowa Pańskiego, z której my dziś również zechcemy skorzystać.

**1. Witaj, Święta i Niepokalana,** \* anielskimi pozdrowiona głosy. \* Matką Boga z niewiast Tyś wybrana, \* ozdobniejsza jesteś nad niebiosy. \* Tyś jaśniejsza łaską Bożą \* niż jutrzienka, gdy przed zorzą \* na zaraniu zajaśnieje, \* promieniami na świat sieje; \* a Twej szaty słońce jest niezachodzące.

**2. Bądź Orędowniczką nam w potrzebie** \* i Pocieszycielką dla strapionych, \* bo ktokolwiek zwraca się do Ciebie, \* Twą dobrocią jest on pokrzepiony. \* Ciebie prosi lud w pokorze, \* najśliczniejszy świętych wzorze; \* Pani Niebios, Monarchini, \* wśród aniołów Tyś Mistrzynie; \* Panno nad pannami, \* Święta nad świętymi!

**3. Chór anielski pieniem niezliczonym** \* wdzięcznie wielbi ze świętymi w niebie \* i my razem z ludem tu zebrany \* wychwalamy i wielbimy Ciebie: \* Pochwalona bądź Maryja, \* wszystka piękna jak lilija; \* witaj, tronie Salomona, \* Bramo rajska Gedeona, \* o Niepokalana, \* i z niewiast wybrana.

**4. Cnót ozdobo i piękności wzorze,** \* jasnym jesteś przykładem czystości, \* Przewodniczką nam wszystkim w pokorze, \* swym przykładem wiedz nas ku wieczności. \* Święta Panno nad pannami, \* módl się, przyczyn się za nami, \* do Jezusa, Syna Twego, \* zachowaj od wszego złego; \* Twoja niech przyczyna \* sprawi to u Syna.

## **Z ogłoszeń duszpasterskich**

1. Mimo przypadającej dziś drugiej niedzieli Adwentu, w Kościele obchodzimy **uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny**, która przypada zawsze **8 grudnia**. Uroczystość ta wyraża wiarę Kościoła w to, że Maryja, wybrana na matkę Syna Bożego, jako jedyna z ludzi została poczęta i urodziła się bez zmyły grzechu pierworodnego.

2. Dzisiejsza niedziela jest jednocześnie – już dwudziestym piątym z kolei – **Dniem Modlitwy i Pomocy Materialnej Kościołowi na Wschodzie**. Przy wyjściu z kościoła prosimy o ofiary do puszek na ten cel – **„Bóg zapłać”**.

3. **Msze Święte roratnie** odprawiamy w dni powszednie o godz. **7.00**, a dla dzieci od poniedziałku do piątku o **18.00** – **zapraszamy wszystkich parafian: dzieci (z lampionami!), młodzież i dorosłych**.

4. Od dzisiejszej niedzieli przy wyjściu z kościoła do nabycia **świece Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom** – „małe” po 10 zł. i „duże” po 20 zł. **Do nabycia także pobłogosławione w kościele oplatki**.

5. W niedzielę – 15 grudnia o godzinie 8.00 rozpoczniemy **Rekolekcje adwentowe**, które będą trwały do wtorku – 17 grudnia. Pozostałe Msze św. jak zwykle w niedzielę o **10.00, 11.15 (dla dzieci), 12.30, 16.00 (dla dzieci) i 19.00**. Rekolekcje poprowadzi **Ks. Wicerektor naszego Seminarium Duchownego w Częstochowie: Ks. dr Andrzej Nackowski**. **Zadbajmy o to, by każdy z nas mógł wziąć w nich udział i skorzystać z sakramentu pojednania w przyszły wtorek**.

6. W tych dniach wspominamy bolesne doświadczenia z naszej najnowszej historii – 13 grudnia 1981 roku wprowadzono stan wojenny, a 16 grudnia tego roku dokonano pacyfikacji kopalni „Wujek”. Módlmy się za wszystkie ofiary tego trudnego czasu naszej historii oraz o Boże błogosławieństwo i pokój dla naszej Ojczyzny.

7. **Jubilatów i solenizantów rozpoczętego tygodnia zapewniamy o naszej życzliwości i modlitwie**.

8. W tym tygodniu wspominamy: **13 grudnia – św. Łucję, 14 grudnia – św. Jan od Krzyża**.

9. Za tydzień w trzecią niedzielę miesiąca **taca przeznaczona będzie na bieżące utrzymanie parafii** – liczymy jak zawsze na Waszą życzliwość i ofiarność.

10. Spotkanie rodziców dzieci pierwszokomunijnych z fotografem, **14 grudnia o 12.30**.

11. Wspólnota „Młodzi duchem” zaprasza **studentów, absolwentów oraz młodych małżonków**. Spotkania w **drugie i czwarte niedziele miesiąca**. W programie Msza św. o 16.00, po niej spotkanie na plebani.

12. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + **Jerzy Działak**, + **Jerzy Janczyk**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

13. **Zatroszczmy się o duchowe przygotowanie do świąt Narodzenia Pańskiego. Niech Rekolekcje Adwentowe, spowiedź, Msze święte roratnie i dobre uczynki przygotowują nas na spotkanie przychodzącego Chrystusa. Wszystkim z serca błogosławimy... Milej i błogosławionej niedzieli...**

### Intencje mszalne

#### 08 GRUDNIA 2024 – II NIEDZIELA ADWENTU – NIEPOKALANE-GO POCZECIA NMP

- 8<sup>00</sup> + Andrzeja LIZAKA – od żony Elżbiety i teściów  
 10<sup>00</sup> + Zdzisława KULA i jego rodziców: Annę i Jana  
 11<sup>15</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę MB dla Wojciecha i Pawła WOLSKICH w 12 r. urodzin, Mileny WOLSKIEJ w 16 r. urodzin oraz Eweliny WOLSKIEJ w 50 r. urodzin  
 12<sup>30</sup> + Czesława DURAJA – od żony w 3 r. śm.  
 16<sup>00</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę MB dla Wiesławy MIGAS w 80 r. ur.  
 19<sup>00</sup> + Krystynę KIGLICS – gregorianka 8

#### 09 GRUDNIA 2024 – PONIEDZIAŁEK

- 7<sup>00</sup> 1/ O Dary Ducha Świętego dla Parafii – od Żywego Różańca  
 2/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 9  
 18<sup>00</sup> 1/ + Zygmunta FURGOŁ w 10 r. śm. – od syna z rodziną  
 2/ ++ zbiorowa za zmarłych: + Danutę HAUKE z okazji 100 r. urodzin – od syna Mikołaja; + Joannę KAŁKA – od męża, syna, synowej i wnuczka; ++ dusze w czyśćcu cierpiące; ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Jerzego DZIAŁAKA; + Jerzego JANCZYKA

#### 10 GRUDNIA 2024 – WTOREK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Reginę DUSZYŃSKĄ – od Rafała Lejawa  
 2/ + Jadwigę SPAS – od ucz. pogrzebu  
 18<sup>00</sup> 1/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 10  
 2/ + Mariannę WILCZURA – od chrześnicy Izabeli

#### 11 GRUDNIA 2024 – ŚRODA

- 7<sup>00</sup> 1/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 11  
 2/ + Reginę DUSZYŃSKĄ – od męża Stefana



- 18<sup>00</sup> 1/ + Mieczysława, Janinę WOJNAROWSKICH – od córki z rodziną  
2/ + Marię, Stefana WALIGÓRA – od syna z rodziną

### 12 GRUDNIA 2024 – CZWARTEK

- 7<sup>00</sup> 1/ + Reginę DUSZYŃSKĄ – od szefostwa i koleżanek z pracy synowej  
Małgorzaty  
2/ + Andrzeja KOKOSIŃSKIEGO – od ucz. pogrzebu

- 18<sup>00</sup> 1/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 12  
2/ + Ireneusza WILCZURA – od szwagra Leszka z rodziną

### 13 GRUDNIA 2024 – PIĄTEK – ŚW. ŁUCJI

- 7<sup>00</sup> 1/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 13  
2/ + Janinę PAZERA – od męża z dziećmi i wnukami  
18<sup>00</sup> 1/ + Mariana BLICHARSKIEGO w 17 r. śm. oraz + rodziców: BLI-  
CHARSKICH I BARAN  
2/ + Mariannę WILCZURA – od szwagra Ireneusza z rodziną

### 14 GRUDNIA – SOBOTA – ŚW. JANA OD KRZYŻA

- 7<sup>00</sup> 1/ + Barbarę HAŁOTA – od sąsiadów z ul. Szpaków 4c i 4d  
2/ + Grażynę KULAWIAK – od ucz. pogrzebu  
3/ + Janusza JĘDRZEJEWSKIEGO  
18<sup>00</sup> 1/ + Halinę, Mariana SŁUŻAŁEK oraz ich zm. rodziców  
2/ + Krystynę KIGLICS – gregorianka 14

### 15 GRUDNIA 2024 – III NIEDZIELA ADWENTU – GAUDETE – REKO- LEKCJE ADWENTOWE

- 8<sup>00</sup> + Krystynę KIGLICS – gregorianka 15  
10<sup>00</sup> O zdr., bł. Boże i opiekę MB dla rodz. Ewy i Mateusza z dziećmi  
11<sup>15</sup> + Ludwikę SOJKA w r. śm., jej męża Mieczysława oraz zm. z rodziny  
SOJKÓW i TKACZÓW – od dzieci  
12<sup>30</sup> O zdr., bł. Boże i dary Ducha Świętego dla Mateusza MIEDZIŃSKIE-  
GO w 18 r. urodzin – od rodziców i siostry  
*Chrzty po Mszy: Kacper i Amelia KUJAWSCY, Norbert KOŚCIESZA,  
Sandra WASIOŁKA, Marta JÓSKOWSKA*  
16<sup>00</sup> + Tadeusza MATYJA w 10 r. śm. – od żony i córki; + Antoniego  
CHRZNOWSKIEGO w 3 r. śm. – od chrześnicy Jolanty  
19<sup>00</sup> + Andrzeja WŁODARCZYKA w 20 r. śm.; zm. z rodz. WŁODAR-  
CZYKÓW; Helenę, Stefana, Annę KAŁUŻNYCH

**GODZINA MIŁOSIĘDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

**Nakład: 100 egz.**

**Strona parafii:**

**www.tomasz.sosnowiec.pl**